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                                                   ZAPISNIK  

sa 102. sjednice Odbora za  zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne 

Gore, održane 16. jula 2015. godine  

 

     Sjednica je počela u 11 sati.  

     Odborom je, na sjednici, predsjedavao poslanik Zoran Jelić, predsjednik 

Odbora.  

     Sjednici Odbora su prisustvovali poslanici: dr Halil Duković, Maida Bešlić, 

Janko Vučinić, dr Radosav Nišavić, dr Novica Stanić, Andrija Popović i dr Jasmin 

Sutović.   

     Sjednici Odbora nijesu prisustvovali poslanici: prim.dr Izet Bralić, dr Radovan 

Asanović i Srđan Perić.  

     Pored članova Odbora sjednici su prisustvovali: Tijana Prelević, v.d direktora 

Direktorata za rad u Ministarstvu rada i socijalnog staranja, Marina Vučićević, 

načelnica Direkcije za radne odnose u Ministarstvu rada i socijalnog staranja i 

poslanici Srđan Milić, Milutin Đukanović, Strahinja Bulajić, Emilo Labudović i 

Slaven Radunović.  

    Rad sjednice pratili su akreditovani novinari. 

    Za sjednicu je predložen sljedeći 

 

                                                     DNEVNI RED: 

 

1. AMANDMANI NA PREDLOG ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O 
PENZIJSKOM I INVALIDSKOM OSIGURANJU: 

- 2 AMANDMANA, KOJE JE PODNIO POSLANIK JANKO VUČINIĆ; 
- 2 AMANDMANA, KOJE SU PODNIJELI POSLANICI JANKO 

VUČINIĆ, NEVEN GOŠOVIĆ I MLADEN BOJANIĆ;  
 

      Predsjednik Odbora predložio je a članovi Odbora su jednoglasno prihvatili 

da se na ovoj sjednici razmotre i amandmani koji su, u međuvremenu, 

dostavljeni Odboru.  U tom smislu su razmotrena tri amandmana koje je na 

Predlog zakona o izmjeni Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju podnio 

predlagač zakona, poslanik Srđan Milić, kao i amandman koji je na ovaj Predlog 

zakona podnio poslanik Milutin Đukanović. 
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      Takođe, na sjednici je razmotren i amandman na Predlog zakona o 

socijalnoj i dječjoj zaštiti koji su podnijeli poslanici Strahinja Bulajić i Emilo 

Labudović kao i tri amandmana na Predlog zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o volonterskom radu.  

     Predlog predsjednika Odbora da se na ovoj sjednici razmotre i zaključci sa 

100. sjednice Odbora posvećene aktuelnoj situaciju u fabrici oružja ,, Tara”, 

takođe je jednoglasno usvojen. 

 

Prva tačka dnevno reda 

Amandmani na Predlog zakona o izmjeni Zakona o penzijskom i invalidskom 

osiguranju  

 

1. Poslanik Janko Vučinić podnio je dva amandmana na Predlog zakona o 

izmjeni Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju, i iste je, obrazložio, na 

sjednici Odbora.  

    Predlagač zakona, poslanik Srđan Milić, na sjednici Odbora, nije se izjasnio o 

amandmanima koje je podnio poslanik Janko Vučinić. 

    Odbor nije prihvatio dva amandmana poslanika Janka Vučinića i predložio je  

Skupštini Crne Gore da ih odbije.  

 

2. Poslanici Janko Vučinić, Neven Gošović i Mladen Bojanić podnijeli su dva 

amandmana na Prelog zakona o izmjeni Zakona o penzijskom i invalidskom 

osiguranju. Predlagač zakona poslanik Srđan Milić, takođe se na sjednici 

Odbora  nije izjasnio o amandmanima koje su podnijeli poslanici Janko Vučinić, 

Neven Gošović i Mladen Bojanić.  

   Odbor, većinom glasova prisutnih članova nije prihvatio dva amandmana 

poslanika Janka Vučinića, Nevena Gošovića i Mladena Bojanića i predložio je 

Skupštini Crne Gore da ih odbije. 

 
  

3. Odbor je razmotrio amandmane koje je, kao predlagač zakona, podnio 

poslanik Srđan Milić. 

Odbor je predložio pravno tehničku korekciju amandmana 2 na sljedeći način: 

 

Amandman 2 

 

Poslije člana 1 Predloga zakona dodaje se novi član koji glasi: 

 

                                                    ”Član 2  
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Poslije člana 197 l dodaje se novi član koji glasi:  

 

                                                    ”Član 197 lj 

 

Izuzetno od odredbi člana 17 ovog zakona, vojni invalidi od I do VI grupe (60-

100% invaliditeta) stiču pravo na starosnu penziju kad navrše 20 godina staža 

osiguranja i 50 godina starosti. 

 

                                                     Član 197 m 

 

Izuzetno od čl. 19, 22, 24 i 27a ovog zakona za vojne invalide od I do VI gupe 

utvrđuju se lični koeficijent osiguranika shodno stepenu stručne spreme i to: 

 

Stepen stručne spreme                                     LIčni koeficijent  

 

l nk                                                                       1,10  

                                                                             

II (pk)                                                                    1,20                                                                    

 

III (kv)                                                                   1,40                                                                   

 

IV(sss)                                                                  2,00                                                                 

 

V(vkv)                                                                   2,50                                                              

 

VI (všs)                                                                 3,20   

 

VII (vss)                                                                 4,00 

 

 

Stav 1 ovog člana primjenjuje se ako je to za vojne invalide od I do VI grupe 

povoljnije u odnosu na odredbe čl. 19 do 27 ovog zakona. 

 

Razlika u visini penzije utvrđene primjenom ovog člana u odnosu na visinu 

penzije utvrđene primjenom čl.19 do 27 ovog zakona ostvaruje se u Budžetu 

Crne Gore.””  

 

Vrši se prenumeracija članova pa član 2  Predloga zakona postaje član 3. 
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Predlagač zakona, poslanik Srđan Milić, na sjednici Odbora, korigovao je 

amandman 3. 

 

Korigovani amandman 3 poslanika Srđana Milića glasi: 

 

Amandman 

Član 1 Predloga zakona mijenja se i glasi: 

 

” Član 1 

 

U Zakonu o penzijskom i invalidskom osiguranju ( ”Službeni list RCG”, br. 

54/03, 39/04, 61/04,79/04,14/07 i 47/07 i ”Službeni list CG”, br. 79/08, 

14/10, 78/10,34/11,66/12, 38/13,61/13,60/14 i 10/15) u članu 197l stav 

1 riječi,,privrednom društvu, u kojem je država imala vlasnički udio” zamjenjuju 

se riječima: ,,nekadašnjem društvenom preduzeću, javnom preduzeću sa 

društvenim kapitalom, preduzeću sa mješovitom svojinom sa društvenim 

kapitalom, zadrugama i drugim privrednim subjektima koji posluju sredstvima u 

društvenoj svojini i u kojima nije vršena svojinska i upravljačka transformacija, 

kao i u društvenom preduzeću, javnom preduzeću sa društvenim kapitalom, 

preduzeću sa mješovitom svojinom sa društvenim kapitalom, zadrugama i 

drugim privrednim subjektima koji posluju sredstvima u društvenoj svojini u bilo 

kom periodu počev od transformacije u dioničarsko društvo ili društvo sa 

ograničenom odgovornošću, u skladu sa Zakonom o svojinskoj i upravljačkoj 

transformaciji(”Sližbeni list RCG”, br. 2/92, 17/92, 59/92, 4/93, 27/94-

389,27/94-391, 30/94, 23/96 i ”Službeni list CG”br.73/10 i 40/11). 

 

Zahtjev za ostvarivanje prava za starosnu penziju, u skladu sa stavom 1 ovog 

člana, može se podnijeti do 31.decembra 2015.godine.” 

 

    Nakon toga, Odbor je konstatovao da amandman 1, korigovani amandmani 2 

i 3, shodno članu 150 stav 3 Poslovnika Skupštine Crne Gore postaju sastvani 

dio ovog Predloga zakona i o njima Skupština posebno ne odlučuje. 

  

4. Odbor je razmotrio i amandman koji je podnio poslanik Milutin Đukanović. 

 

    Predlagač zakona, poslanik Srđan Milić nije prihvatio amandman poslanika 

Milutina Đukanovića.  

 

   Odbor je predložio pravno tehničku korekciju amandmana poslanika Milutina 

Đukanovića, pa korigovani amandman glasi: 
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Amandman 

 

Poslije člana 197l dodaje se novi član koji glasi : 

 

                                       ”Član 197 lj 

 

Izuzetno od odredbi čalana 17 ovog zakona osiguranik koji se nalazi na 

evidenciji Zavoda za zapošljavanje Crne Gore, kao invalid rada, stiče pravo na 

starosnu penziju sa navršenih 55 godina života i 20 godina staža osiguranja.” 

 

Odbor, većinom glasova prisutnih članova nije prihvatio amandman poslanika 

Milutina Đukanovića i predložio je Skupštini Crne Gore da ga odbije. 

 

    

Druga tačka dnevno reda 

Amandman na Predlog zakona o dopunama zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti 

koji su podnijeli poslanici Strahinja Bulajić i Emilo Labudović 

 

    Poslanici Strahinja Bulajć i Emilo Labudović podnijeli su amandman na 

Predlog  zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti. 

    Poslanik Emilo Labudović, u ime podnosioca amandmana, obrazložio je 

podnijeti  amndman.  

    Tokom razmatranja amandmana poslanika dr Strahinje Bulajića i Emila 

Labudovića nastala je potreba da se, zbog preciznijeg formulisanja odredbi, 

dodatno razmotri Predlog zakona o dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj 

zaštiti, koji su podnijeli poslanici dr Strahinja Bulajić i Emilo Labudović. 

    Kao rezultat tog dodatnog razmatranja, Odbor je odlučio da podnese sljedeće 

amandmane: 

 

Amandman  

Član 1 Predloga zakona mijenja se i glasi: 

Član 1 

     U Zakonu o socijalnoj i dječjoj zaštiti („Službeni list CG”, br. 27/13 i 01/15) 

u članu 117 stav 1 poslije riječi „razvoju,“  dodaje se riječ  „odnosno“ . 
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Amandman   

U članu 2 Predloga zakona kojim se poslije člana 117 važećeg zakona dodaje 

novi član 117a, u članu 117a stav 1 poslije riječi: „djece“ dodaju se riječi: „sa 

smetnjama u razvoju“, poslije riječi: „odnosno odraslih“ riječi: „osoba sa 

smetnjama u razvoju“  zamjenjuju se riječima: „lica sa invaliditetom“  a riječi: 

(„u daljem tekstu: lica sa smetnjama u razvoju)“  brišu se. 

U stavu 2 riječ  „lica“  zamjenjuje se riječju  „djece“  a poslije riječi  „razvoju“  

dodaju se riječi: „odnosno odraslih lica sa invaliditetom“. 

U stavu 3 riječ „lica“  zamjenjuje se riječju  „djeca“  a poslije riječi  „razvoju“  

dodaju se riječi: „odnosno odrasla lica sa invaliditetom“. 

U stavu 4 riječ „lica“  zamjenjuje se riječju  „djeca“  a poslije riječi  „razvoju“  

dodaju se riječi: „odnosno odrasla lica sa invaliditetom“. 

U stavu 5 riječ  „lice“  zamjenjuje se riječju  „dijete“  a poslije riječi  „razvoju“  

dodaju se riječi: „odnosno odraslo lice sa invaliditetom“. 

U stavu 6  riječ „lica“  zamjenjuje se riječju  „djece“  a poslije riječi  „razvoju“  

dodaju se riječi: „odnosno odraslih lica sa invaliditetom“. 

 

      Predlagači zakona, poslanici dr Strahinja Bulajić i Emilo Labudović, saglasili 

su se sa amandmanima Odbora pa isti, shodno članu 150 stav 3 Poslovnika 

Skupštine Crne Gore, postaju sastavni dio ovog Predloga zakona i o njima 

Skupština posebno ne odlučuje. 

 

Treća tačka dnevnog reda 

Amandmani na Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

volontertskom radu, koje je podnio poslanik Slaven Radunović 

    Podnosilac amandmana, poslanik Slaven Radunović obrazložio je podnijete 

amandmane.  
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      Predstavnica predlagača zakona nije prihvatila amandmane 1 i 2 poslanika 

Slavena Radunovića dok je amandman 3 prihvaćen , nakon pravno-tehničke 

korekcije. 

      Dakle, korigovani amandman 3 poslanika Slavena Radunovića glasi: 

 

Amandman 3 

 

U članu 5 Predloga zakona kojim se mijenja član 32 važećeg zakona, poslije 

riječi  “poslove” dodaje se zarez a poslije riječi:  “inspekcije rada”  dodaju se 

riječi: “ i organ državne uprave nadležan za poslove uprave, preko upravnih 

inspektora.”. 

     Nakon toga, Odbor je konstatovao da korigovani amandman 3 poslanika 

Slavena Radunovića, shodno članu 150 stav 3 Poslovnika Skupštine Crne 

Gore, postaje sastavni dio Predloga zakona i o njemu Skupština posebno ne 

odlučuje. 

     Odbor je predložio pravno-tehničke korekcije amandmana 1 i 2 poslanika 

Slavena Radunovića, koje je poslanik Radunović prihvatio. 

     Poslije ovih pravno tehničkih korekcija, amandmani 1 i 2 poslanika Slavena 

Radunovića glase: 

 

 

Amandman 1 

 

     “U članu 6 Predloga zakona kojim se, poslije člana 34 važećeg zakona, 

dodaje novo poglavlje i član, u novom članu 34a  poslije stava 3 dodaje se novi 

stav koji glasi: 

 

     “Kaznene odredbe iz stava 1 ovog člana neće se primjenjivati na: 

 

1) nevladine organizacije; 

2) aktivnosti dobrovoljnih jedinica za zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih 

dobara; 

3) poslove Crvenog krsta Crne Gore koji su vezani za volonterski rad; 

4) sindikalne organizacije.” 

 

 Amandman 2 

 

“U članu 4 Predloga zakona koji se odnosi na član 21 stav 1 važećeg zakona, u 

članu 21 poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi: 
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“Isplata ugovorenih troškova iz stava 1 tačka 5 ovog člana može se izvršiti 

mjesečno do iznosa od 10% prosječne neto zarade u zemlji.”                                                      

 

   Odbor nije prihvatio, većininom glasova prisutnih članova, amandmane 1 i 2 

poslanika Slavena Radunovića i predložio je Skupštini da ih odbije. 

 

 

Četvrta tačka dnevnog reda 

 

     U okviru četvrte tačke dnevnog reda Odbor  je razmotrio zaključke sa 100. 

sjednice Odbora, održane 22. jula 2015. godine, kada je Odbor obavio kontrolno 

saslušanje na temu „Aktuelna situacija povodom tragičnog događaja u fabrici 

oružja „Tara“ u Mojkovcu“. 

 

    Usvojeni zaključci glase: 

 

1. Upućuje se zahtjev Osnovnom državnom tužilaštvu u Bijelom Polju da 

dostavi Odboru za zdravstvo, rad i socijalno staranje informacije o 

preduzetim aktivnostima i rezultatima tih aktivnosti, povodom tragičnog 

događaja u fabrici oružja „Tara“ u Mojkovcu; 

 

2. Obavezuju se izvršni direktori Tara Aerospace and Defence i Tara 

Precision Works da obezbijede dodatnu edukaciju zaposlenih i o tome 

obavijeste Odbor; 

 

3. Upućuje se zahtjev Upravi za inspekcijske poslove da dostavi izvještaj 

Odboru za zdravstvo, rad i socijalno staranje o inspekcijskom pregledu i 

preduzetim mjerama u fabrici oružja „Tara“ i 

 

4. Obavezuju se organi i lica, obuhvaćeni ovim zaključcima, da do 1. oktobra 

2015. godine, obavijeste Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje o 

stepenu njihove realizacije.   

 

          Sjednica je završena u 12 sati i 10 minuta. 

  
 

      Sekretarka Odbora                                                          Predsjednik  Odbora                                       

    Snežana Kaluđerović                                                                 Zoran Jelić      
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